ctus Carolo patruo, pro patriae libertate pugnanti, tradidit, Carolus uero meritissima morte adfecit. Vide Pufendorffii *Einleitung zu der Historie des Königreichs Schweden* §. 62. Gustauo Adolpho uix ad Sueciae regnum eucto Ioannes Skyt, praceptor olim regis, tunc minister, consilium dedit, ut oppimeret penitus equestrem ordinem, sic enim fore, ut absolutam potestatem consequeretur, nemine contradicere audente, et, illatis in fiscum equitum bonis, insigniter ditesceret. Obsttit funesto huic consilio prudentia sua Oxenstirnius, Skytius uero improbitatis poenam interitu domus suae et miserabili plurium ex familia sua obitu luit, quemadmodum Auctor des *Anecdotes de Suede* p. 33 narrat. Idem auctor p. 127 sqq. memorat, Ericum Lindschild Carolo XI auctorem fuisse, ut Ordines, senatorialium in primis, et equestrem, subigeret, sed ipsum deinde gratia regis et dignitate excidisse, atque pauperem et obaeratum obiisse.

LXV

Est aliud adsentatorum genus, quod non principem, sed successorem eius spe futurorum sectatur, ei adhaeret, illius libidini obsequitur, eum ope et consilio aduersus ipsum principem suffulcit, maiora, quam par est, audentem iuuat, uel etiam incitat. Pulcre hos homines Tacitus *Annali* 12 cap. 4 ingruentium dominionum prouisores appellat. Et Tiberius apud eundem *Tacitum Annali* 6 cap. 46 occidentem ab illis deserit, orientem spectari ait. Sed non impune semper adsentationem hanc suam ferunt. Narrat Herodianus lib. 3 cap. 3, Seueri Imperatoris filios, Bassianum et Getam, neglectis patris monitis, frenos ore depulisse, ministerio adulatorum, qui illorum cupidinibus atque flagitiis obsequentur,

rentur, et noua semper excogitarent, quibus alteri gratum fieret, alter offendetur, corruptos, sed Seuerum nonnullos in huiuscemodi ministeriis deprehensos supplicio adfecisse. Idem Seuerus Imperator apud *Spartianum in uita eius cap. 18* in eos, qui filium ipsius Bassianum, uiuo patre, Augustum appellant, animaduerti iussit. Sub Christina, Sueciae regina, teste *Pufendorffio Rerum Sueciarum lib. 23 §. 7.* Messenii successorem regni designatum, Carolum Gustauum, literis adulatoriis propitium sibi, reginae uero et ceteris regni proceribus infensum, reddere studuerunt. At remisit literas ipse Carolus Gustaus ad Christinam, quae Messenios hos propterea morte puniuit.

LXVI

Possunt et hi inter adsentatores referri, qui, ne aegre principi fiat, uerum prouinciarum rerum statum illi occultant, et ciuium querelas ad aures eius peruenire non sinunt. Ita uero efficiunt, ut princeps malis, quae incognita ei sunt, mederi nequeat, atque cuncta in peius ruere pergent. Quamobrem occultatores isti caussa calamitatum publicarum quodammodo dici possunt, et propterea recte plectuntur. Cleander, praecipuus Commodi Imperatoris minister, diu hac arte potentiam suam conseruavit et auxit. Ita nempe ille obsepserat principem, ut, flagrante licet periculosissimo ciuili bello, et populo seditioso suburbanum, in quo Caesar erat, infestante, Caesar tamen ignarus omnium in secessu uoluptatibus indulgeret, nec quisquam ei, quae gerentur, nunciare auderet. Sed Commodus tandem per Fadillam sororem de tumultu certior factus, amputatum Cleandri caput conto praefixit et hoc specataculo malum sedauit. Narrat haec *Herodianus lib. 1 cap. 12 et 13.* Similis